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Stay great!

Slovenskí daňoví rezidenti podnikajúci v 

R a k ú s k u  n a  z á k l a d e  r a k ú s k e h o 

živnostenského oprávnenia musia pri 

podávaní svojho daňového priznania zo 

svojich celosvetových príjmov za rok 2020 na 

Slovensku uplatniť pri príjmoch z podnikania v 

Rakúsku metódu zápočtu namiesto pôvodnej 

metódy vyňatia. Kým pri metóde vyňatia mali 

príjmy podliehajúce zdaneniu v Rakúsku 

nulový dopad na daň na Slovensku, pri 

metóde zápočtu zväčša dochádza k 

dodaneniu príjmov na Slovensku.

Pri použití metódy vyňatia sa zo zdanenia na 

Slovensku vylučuje (vyníma) príjem – či už bol 

alebo nebol v Rakúsku zdanený. Pri metóde 

zápočtu sa však postupuje inak – z príjmov 

(bez ohľadu na to, či boli alebo neboli v 

Rakúsku zdanené), sa na Slovensku vypočíta 

daň podľa slovenských predpisov a voči takto 

vypočítanej dani možno započítať daň, ktorá 

bola v Rakúsku zaplatená (správcovi dane sa 

predkladá potvrdenie o zaplatení dane). 

Niekedy môže dôjsť k situácii, že daň 

zaplatená v Rakúsku je vyššia ako vychádza 

pri prepočítaní podľa slovenskej daňovej 

legislatívy, tzn. v SR sa už nič nemusí doplatiť 

(ale ani sa nevracia), no môže dôjsť aj k 

situácii, že v Rakúsku sa zaplatilo menej 

(alebo nič) a teda v SR vychádza daň na 

úhradu. K takejto situácii najčastejšie 

dochádza v prípade, že príjmy dosiahnuté v 

Rakúsku boli nižšie ako 11 000 eur, V Rakúsku 

sa z príjmov do 11 000 eur nemusí zaplatiť daň 

a tak v minulosti dochádzalo k dvojitému 

nezdaneniu takejto sumy. 

V priznaní za rok 2020 už bude táto suma 

zdanená v SR.  
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V súvislosti s nadobudnutím platnosti MLI došlo medzi Slovenskou a Rakúskou 

republikou k doplneniu Zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia v odbore daní z 

príjmu a z majetku. Doplnením zmluvy dochádza k zmene metódy na zamedzenie 

dvojitého zdaňovania u daňových rezidentov SR podnikajúcich v Rakúsku. Táto 

zásadná zmena bude mať na mnohých živnostníkov negatívny dopad.
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